
 
 
 

Via Napoli, P.zza d’Armi n°1, 81043 CAPUA (CE) Tel e Fax: +39 0823.963311/963400 

CF: 80007250618 Codice Fatturazione: UFRJT4 AOO:istsc_ceps110004 

E-Mail: ceps110004@istruzione.it  PEC: ceps110004@pec.istruzione.it SITO WEB: www.liceogarofano.edu.it 

CCP: 12911814   IBAN Banco Posta: IT54 D076 0114 9000 0001 2911 814 IBAN Monte Paschi: IT88 Z010 3075 0200 0006 3128 669 

 

 

 
Scientifico, Scientifico Internazionale, Scientifico Sportivo  

Scientifico opz. Scienze Applicate, Scientifico opz. Sc. Applicate Bilinguismo 
Liceo Musicale, Liceo Coreutico 
Liceo Classico 

 Dirigente scolastico: Giovanni DI CICCO 

  

Prot. (vedi segnatura.xml)  

All’Albo on line 

Al sito web  

 

OGGETTO: Determina a contrarre - Beni e piccoli adattamenti edilizi - Progetto “Languages & 

Coding” - Ambienti di Apprendimento innovativi - Azione #7 PNSD - Avviso pubblico n. 30562 del 

27 novembre 2018. 

 

CUP: I45E18000170008 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il decreto del MIUR 22 novembre 2018, prot. n. 762; 

Visto l’Avviso pubblico n. 30562 del 27 novembre 2018 per la realizzazione di “Ambienti di 

apprendimento innovativi” da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali, ossia ambienti e 

spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica 

l’utilizzo delle tecnologie; 

Viste le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 

Vista la candidatura n. 39392 del 14/12/2018; 

Vista la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 1049 del 25/07/2019; 

Visti  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

Viste  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio del Progetto “Languages & Coding” - Ambienti di 

Apprendimento innovativi - Azione #7 PNSD, prot. n. 6009 del 15/10/2019;  

Vista la nomina Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 6023 del 15/10/2019;   

Visto il piano finanziario; 

Vista l’autorizzazione dell’Ente Provinciale, acquisita agli atti della scuola al prot. n. 473 del 

24/01/2020; 

Vista la relazione del progettista, acquisita agli atti della scuola al prot. n. 503 del 27/01/2020; 

Visto il R.  D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss. mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Visto il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

Protocollo 0000618/2020 del 29/01/2020



 
 
 

Via Napoli, P.zza d’Armi n°1, 81043 CAPUA (CE) Tel e Fax: +39 0823.963311/963400 

CF: 80007250618 Codice Fatturazione: UFRJT4 AOO:istsc_ceps110004 

E-Mail: ceps110004@istruzione.it  PEC: ceps110004@pec.istruzione.it SITO WEB: www.liceogarofano.edu.it 

CCP: 12911814   IBAN Banco Posta: IT54 D076 0114 9000 0001 2911 814 IBAN Monte Paschi: IT88 Z010 3075 0200 0006 3128 669 

 

 

 
Scientifico, Scientifico Internazionale, Scientifico Sportivo  

Scientifico opz. Scienze Applicate, Scientifico opz. Sc. Applicate Bilinguismo 
Liceo Musicale, Liceo Coreutico 
Liceo Classico 

 Dirigente scolastico: Giovanni DI CICCO 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

Visto il D. lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6 del 29/11/2019; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 14-09-2019 relativa alla determinazione dei criteri e 

limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e 

forniture (art. 45 comma 2 lettera a) del D. I. 129/2018);  

Vista la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 29/12/2018 con la quale è stato aggiornato il PTOF; 

Verificata l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip, 

ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013; 

Visto l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015;  

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, 

ex art. 36 del D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria. 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del 

D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”, aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018; 

Vista la Direttiva 2014/24/EU recepita nel Codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 

all’art. 40, con decorrenza 18 ottobre 2018; 

Vista la nota MIUR prot. n. 74 del 05/01/2019; 

Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020); 

Considerato che ricorrono i presupposti di cui all’art.  95 comma 4  D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in 

quanto  trattasi di servizio standardizzato e che si potranno valutare le offerte con il criterio del minor 

prezzo; 

 

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 
 
 

Via Napoli, P.zza d’Armi n°1, 81043 CAPUA (CE) Tel e Fax: +39 0823.963311/963400 

CF: 80007250618 Codice Fatturazione: UFRJT4 AOO:istsc_ceps110004 

E-Mail: ceps110004@istruzione.it  PEC: ceps110004@pec.istruzione.it SITO WEB: www.liceogarofano.edu.it 

CCP: 12911814   IBAN Banco Posta: IT54 D076 0114 9000 0001 2911 814 IBAN Monte Paschi: IT88 Z010 3075 0200 0006 3128 669 

 

 

 
Scientifico, Scientifico Internazionale, Scientifico Sportivo  

Scientifico opz. Scienze Applicate, Scientifico opz. Sc. Applicate Bilinguismo 
Liceo Musicale, Liceo Coreutico 
Liceo Classico 

 Dirigente scolastico: Giovanni DI CICCO 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, mediante RdO su MEPA  previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici individuati attraverso avviso di manifestazione d’interesse.  

Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura, siano in numero 

superiore a cinque, la stazione appaltante procederà mediante sorteggio pubblico all’individuazione 

degli operatori da invitare. L’eventuale operazione di sorteggio si terrà il giorno 13 febbraio 2020 alle 

ore 9,30 nell’ufficio di Dirigenza del “Liceo Garofano”. 

Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura, siano in numero 

inferiore a cinque, la stazione appaltante inviterà altri operatori economici fino al raggiungimento del 

numero necessario ad effettuare la procedura di gara, individuati sulla base di indagine di mercato, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa è stabilito in € 19.000,00 IVA inclusa (di cui € 18.500,00 per 

fornitura di beni e € 500,00 per piccoli adattamenti edilizi). 

 

Art. 4 

La fornitura e i piccoli adattamenti edilizi dovranno essere resi successivamente alla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n.50/2016. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda 

necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 



 
 
 

Via Napoli, P.zza d’Armi n°1, 81043 CAPUA (CE) Tel e Fax: +39 0823.963311/963400 

CF: 80007250618 Codice Fatturazione: UFRJT4 AOO:istsc_ceps110004 

E-Mail: ceps110004@istruzione.it  PEC: ceps110004@pec.istruzione.it SITO WEB: www.liceogarofano.edu.it 

CCP: 12911814   IBAN Banco Posta: IT54 D076 0114 9000 0001 2911 814 IBAN Monte Paschi: IT88 Z010 3075 0200 0006 3128 669 

 

 

 
Scientifico, Scientifico Internazionale, Scientifico Sportivo  

Scientifico opz. Scienze Applicate, Scientifico opz. Sc. Applicate Bilinguismo 
Liceo Musicale, Liceo Coreutico 
Liceo Classico 

 Dirigente scolastico: Giovanni DI CICCO 

Art. 6 

Le prestazioni dovranno essere realizzate entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 7 

Si approvano il disciplinare di gara, il capitolato tecnico oltre gli allegati: dichiarazione ai sensi degli art. 

80 e 83 del D.lgs. n.50/2016, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi, il patto d’integrità, 

l’allegato relativo al dettaglio economico. 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Giovanni Di Cicco. 

 

Art. 9 

La presente determina dirigenziale verrà pubblicata sul sito web dell’Istituto www.liceogarofano.edu.it  

per un periodo non inferiore a 15 giorni ininterrotti. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Di Cicco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2020-01-29T13:16:01+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. Giovanni Di Cicco ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




